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ABSTRAKT

Postavení současné české hudební recenze (potažmo české kulturní kritiky) zapadá do

schématu masové kultury a podporuje trendy postmoderního myšlení. Subjektivní

novinářské žánry typu recenze a kritiky vytvářejí dojem relevantní výpovědi o daném

uměleckém počinu, jejich skutečným cílem je ale ekonomická rentabilita a upevňování

postavení ve svém diskursivním poli.

Masová kultura nedokáže nabídnout alternativu sama k sobě, proto se její ústřední

dichotomie variace-schéma vztahuje nejen na její produkty (ve světě umění na hudební

CD, divadelní představení, nové knihy), ale i na způsob, o němž se o těchto produktech

dále mluví. Metareferování v rámci masmédií zaujímá specifické postavení.

ABSTRACT

The status of contemporary Czech music reviews (also the Czech cultural criticism) ties in

with mass culture and trends of postmodern thinking supports. Subjective journalist genres

type reviews and critics look like the relevant expert testing about artistic performance,

their real aim is economic profitability and fixing a position in their discourse domain.

Mass culture can not offer an alternative to itselfa nd that´s the reason, why central

dichotomy variation - scheme is applicable not only to its products (music CDs, theatrical

performances, a new book at he art), but also on the way, which is about these products

further talks . Subjective meta - review has a the specific positron in the mass media.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

masová kultura, publicistika, recenze, metareferování, kritika, postmoderna

KEY WORDS

mass culture, journalism, reviews, meta-review, criticism, postmodernism
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ÚVOD

Kdo je recenzent a proč o něm mluvit?

Problematika současného stavu čistě subjektivních novinářských žánrů se s příchodem

postmoderní koncepce myšlení stala výjimečně aktuální, a ve svém důsledku vzbudila

mnohem širší okruh současných otázek, než jsou jenom ty, pátrající po stavu české i

světové publicistiky posledních let. Rozmach masmédií s sebou ruku v ruce přinesl

zakódovaný jistý předpoklad „nevyložit se“ (ve smyslu nestát se jasně popsatelným) svým

cílovým konzumentům. Nejde přitom jenom o cílovou skupinu médií nových -

elektronických – neboť ta začala zpětnou vazbou tlačit na obsah a formu médií před-

internetové doby, což způsobilo proměnu role publicisty samotného. Masová kultura

učinila z „nezávislého“ umění jen prodejný kulturní statek, zároveň ale dolehla i na další

řád – rozpravy o umění. Metareferování se stalo specifickou službou masové kultury, se

kterou lze obchodovat stejně snadno jako s jinými kulturními výdobytky masové kultury.

Cílem práce je pomocí explanačního výzkumu a analýzy dokumentů nastínit, kterak

zábavní průmysl a postmoderní koncepce myšlení zbavily subjektivní novinářské žánry

typu recenze a kritiky odpovědnosti za vlastní počínání, a učinily z nich módní výstřelky

vhodné ke každodennímu pobavení. „Nezávislý“ publicista se stal zbožím, jehož závislosti

na vnějších tlacích jsou již tak silné, že ve svém důsledku způsobují pouze skrytou boj o

moc, jejímž jediným cílem je udržení pozornosti cílové skupiny a zvýšení ekonomické

rentability za pomocí aplikace schémat variování, která vyprodukovala právě masová

kultura. Záměr i cíl českých hudebních recenzí podléhá schématu masové kultury, obdobně

se chovají i ostatní kulturní kritiky (kritika divadelní, filmová či literární). Schematičnost

v metareferování vytváří typy textů, které odkazují samy na sebe a jejich cílem není

relevantní výpověď o daném uměleckém počinu.

Role autora je první i poslední instancí samotného „tvůrčího psaní“, k němuž subjektivní

publicistické žánry začaly inklinovat, sám autor ale neexistuje. Jako výsledný tvar směsice

všech vlivů mnohdy vytváří díla protichůdná jeho vlastnímu přesvědčení. „Osobité vidění“

či „nezávislý názor“ se v mediální době stal jedním z nejpoptávanějších artiklů na straně

příjemců sdělení, což z něj učinilo ekonomicky výhodný produkt směny, který je nálepkou
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„bez vlivu“ ovšem pouze obalen, než že by její přítomnost měla přímý vliv na obsah či

formu předávané informace. (Ostatně, otázkou zůstává, jaká instituce by takováto

„zaručení se za nezávislost“ vydávala, kdo by ji sponzoroval a komu by byla odpovědná).

Poptávka po nezávislém hodnocení, spojená se stoupající oblibou v akceleračních, jasných

a stručných zprávách, vyprodukovala množství nadbytečných recenzentů (kulturních

publicistů, kritiků), jejichž role se ale od původně poptávané služby liší.

Ve své práci o hudební recenzi coby součásti masové kultury budu vycházet nejen

z teoretických poznatků a prací současných předních sémiologů, sociologů či mediálních

odborníků, ale také se závěry své práce pokusím prakticky demonstrovat v obsahové

analýze textu (vybrané hudební recenze), která je přílohou práce. Ve své práci se zaměřuji

takřka výhradně na současné české hudební recenze mainstreamové hudby, závěry

zkoumání se ale pokusím aplikovat i na jiné druhy kritiky umění a ve výsledku i na kritiku

kultury jako celku.

Ať už se jedná o samotného „nezávislého“ umělce, o recenzenta umění, nebo o kritika

těchto recenzí či o kritika celé masové kultury, je třeba vzít na vědomí zásadní hypotézu,

která je součástí mé práce. I tito kritikové (např. hudební recenzenti) podléhají schématu

masové kultury, o které se snaží něco vypovědět. Eco se např. domnívá, že „…je

potvrzeno, že v novém lidském panoramatu vymezeném masovou kulturou, se dá

provozovat konstruktivní kritika různých jevů a dají se zjišťovat jejich slabiny…“1,

přičemž tento úkol nejméně v knize Skeptikové a Těšitelé náleží právě kulturním kritikům.

Pokusím se dokázat, že i metareferování podléhá mustru, a že jím není možné vypovědět

cokoliv nezávislého na svém původci (masová kultura), a že vytvoření „technicko-

teoretických rešerší typických stylů masových prostředků, kritických rešerší modalit a

výsledků, esteticko- psychologicko-sociologických analýz či kriticko-sociologických

analýz“ (čtyři Ecovy návrhy na způsoby promlouvání o masové kultuře) může fungovat jen

coby prvotní impulz celého bádání. Produktivnější řešení by mělo představovat zavedení

sémiotiky variování dle schémat masové kultury, což je prvek, který je společný všem

současným projevům kultury.

Ecův „hlad po redundanci“ byl ještě vysvětlitelný v rámci touhy (ze strany konzumenta)

dopracovat se k happy endu v romantické komedii či udržovat schematičnost napětí

1 ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé. Praha: Svoboda, 1995.1.vyd., 417 s. ISBN 80-205-0472-9 s.68
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v rámci detektivních příběhů (tak např. hlavní vyšetřovatel nesmí zkraje příběhu zemřít).

Jaký má ale tato šablonovitost, opakování, a variabilnost smysl v rámci kritiky umění a

těchto výdobytků masové kultury? Jaké je postavení hudební recenze v rámci masové

kultury a jaké je postavení českého kulturního recenzenta? Kam směřuje kritika kultury a

jak postmoderna formuje subjektivní novinářské žánry? I na to se pokouším ve své práci

odpovědět.

Pár slov k terminologii práce

V mé práci o tom, kterak hudební recenze zapadají do masové kultury, pracuji především

s několika pojmy, které zde považuji za nutné vysvětlit.

Na úvod je nutné zdůraznit, že subjektivní novinářské žánry, které nalézáme v kulturních

rubrikách různých periodik – tedy recenzi a kritiku, které jsou předmětem mé práce,

používám jako synonyma. Jsem si vědoma toho, že někteří mediální odborníci oba termíny

odlišují, dodnes ale nebyla stanovena jasná hranice, při které končí recenze a začíná

kritika. Někdy jsou oba publicistické žánry rozlišovány na základě délky (recenze je kratší,

kritika delší), jindy vzhledem k tomu, zda problematiku představují pouze povrchově

(recenze) nebo zda se uměleckým dílem zabývají více do hloubky (kritika)2. Slovo kritika

pochází z řeckého „krinein, kritiké techné“ - umění rozlišovat a posuzovat, jehož cílem je

zaujetí kritického postoje.3 Recenze naopak pochází z latiny (re-censeó – posuzovat,

hodnotit). V obou případech jde ale o publicistické žánry (nikoliv žurnalistické)4 s cílem

analyzovat, hodnotit5 a následně publikovat, a jejich úloha i forma zvláště v případě kritiky

umělecké splývají.


[…]


techniku, které je zde využíváno.222

Prezentace povrchové formy (touha po přitáhnutí pozornosti).: šmoulí textař bez talentu, je

to tancovačka, blbé texty, trapné kecy, onanovat.

Ilokuční aspekty výpovědi – nabádání k jednání: „Když pomineme ty předposlední a

poslední desku těch posledních“ (tj. ač prvotní výčet čítá 4 kapely, bavme se jen o dvou).

„Ten, kdo by na to chtěl jít tímto směrem , je buď obelhán nebo pohlcen“(nabádání čtenáře

k tomu, aby tímto způsobem nejednal, a aby se ztotožnil se subjektivním názorem

kompetentního autora). „Není jasné, zda se kapela ukájí nad vaší blbostí“(nabádání

k jednání – „nenechte se využívat“).223

222 „Protože každý produkt pod tlakem systému využívá reklamní techniku, mění se tato technika na idiom
„styl“ kulturního průmyslu.“ ADORNO, Theodor, W. Estetická teorie. 1. vyd. Praha: Panglos, 1997. 481 s.
ISBN 80-902205-4-1 str. 162
223 Užívání obdobných ilokučních aktů má za cíl přimět čtenáře k souhlasu s médiem, nesouhlas je naopak
společensky sankcionován. Adorno zasazuje tento trend do širšího rámce masové kultury: „…stará
průpovídka buržoazní zábavy „Asi jste už viděli“, která byla na trhu neškodným podvodem, se s odstraněním
zábavy a trhu stává krvavě vážnou. Dříve bylo fiktivním trestem, že se člověk nemohl účastnit hovoru. Dnes
ten, kdo není schopen hovořit správným způsobem, totiž kdo není schopen formule, konvence a úsudky
z masové kultury neúnavně reprodukovat jako své vlastní, je ohrožen existenčně, je podezřelý jako hlupáček
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Podmínky diskurzu: vyhraněný tištěný měsíčník, který má na scéně pověst

„undergroundového“. Autor si vydobyl pověst „nekompromisního“ soudce, jeho rozptyl

v hodnocení neuchází pozornosti čtenářů, kteří se zálibou sledují jeho další počínání.

Čtenáři hodnotí autorovi příspěvky veskrze negativně, ale dále je vyhledávají. Nákup

autora vede k jeho lepšímu prosazení v periodiku. Autor dostává více prostoru i vlastní

rubriku s názvem „Tribuna drzosti“. Mezi kapelou a publicistou panuje silná osobní

nevraživost.

Hudební kritika v rámci masové kultury

První příklady recenzí od daného autora naznačují pozitivní postoj recenzenta

k posuzovanému (zde hudební kapela Roe-Deer). Podle typologie recenzentů od Zbyňka

Zemana (redaktor Folktime), by se v roce 2006 dal Benjamin Slavík zařadit pod

subkategorii Protlačovatele: „ Rejpal pouze dost nechutně ponižuje kohokoliv, kdo se mu

namane pod jeho drobnohled. Občas udělá výjimku, aby to naoko vypadalo, ale jinak mu

nejde o nic jiného, než o ponížení druhého. Ať už z klamného dojmu, že tak vyroste sám,

či ze závisti nebo žárlivosti, že někdo něco umí. Rejpala nepotřebuje nikdo. Pokud se mu

totiž nějaký umělec bude snažit zavděčit, dříve nebo později rezignuje a přestane

s uměleckou tvorbou. Rozdíl mezi Rejpalem a Protlačovatelem se někdy těžko pozná.

Protlačovatel také kritikou až ponižuje, ovšem při podrobnějším zkoumání naleznete

nějaké jeho koně, které se snaží dostat někam výš a docela umně je dokáže vychválit.

Chvála je cílená a reklamní.“224

S přechodem autora do dalších médií a společně s osobními neshodami se autorova role

přesouvá. Jeho cílem je usadit se v mocenském diskurzu média, z autora – osoby se stává

autor-diskurz. Výsledek hodnotového soudu vyznívá zcela naopak, účelem však není

kapelu skutečně pohanit, nýbrž zvýšit vlastní cenu na trhu práce. Formování „image“

hudebního interpreta v médiích je do jisté míry náhodné a odehrává společně s tím, jak se

formuje autor – diskurz, tedy celé médium. Autorův výkyv preferencí neuniknul ani jeho

čtenářům.225 Ti – fascinováni produktem (recenze) však autora dále nakupují, což

nebo intelektuál.“ ADORNO, Theodor. Schéma masové kultury. Praha: Oikúmené, 2009, 62 stran, ISBN
ISBN 978-80-7298-406-0. Str.5
224 ZEMAN, Zbyněk. Také si hýčkáte svého kritika? [online]. FOLKtime: 4. 4. 2008, [cit. 14. 7. 2010].
Dostupný z < http://www.folktime.cz/fejetony/take-si-hyckate-sveho-kritika.html>
225 Reakce neznámého pisatele z diskusního fóra 6. dubna 2008, reakce na článek SLAVÍK,
Benjamin.Recenze Roe Deer - 2nd Floor Boy . Musiczone.cz [online]. Praha: 05. 04. 2006[cit. 2010 -07-07].
Dostupný z http://www.musiczone.cz/recenze-1427/roe-deer-2nd-floor-boy
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umožňuje jeho lepší postavení na trhu. Všechny výše uvedené hudební recenze pracují

s reklamními technikami, s charakteristikou módy a v jejich rámci se uplatňuje dichotomie

masové kultury variace/schéma. Všechny tyto aspekty jsou podrobněji popsány

v teoretické části mé práce.

Postavení českého hudebního (kulturního) recenzenta je specifické právě v tom, že jeho

mínění i cíle formuje masová kultura, která přímo ovlivňuje pole možného jednání (resp.

metareferování). Subjektivní novinářské žánry v postmoderně zcela ztrácí svou

„nezávislost“, relevanci i skutečnou individuální subjektivnost.