Posudek na diplomovou práci:

M. Poštulková: Hudební recenze jako součást masové kultury

EKS FHS UK Praha

Předložená diplomová práce v zásadě splňuje základní formální požadavky na diplomovou práci. Především pak její teoretická část, kapitoly „Recenze jako móda“ a „Možnosti textu v masové kultuře“ poměrně zdařile naznačují východiska autorčina přístupu.

Výkladový rámec práce: masová kultura a role recenzenta při posuzování hudebních produkce mají společného jmenovatele: ekonomii zisku. I když připustíme, že je tomu většinou tak, sluší se poznamenat jednu námitku: např. 50 a 60 léta tomuto modelu rozhodně nepřála, dobová kritická reflexe hudební produkce se pohybovala v jiném diskursivním poli, neboť její funkce byla namnoze emancipační a transversální vůči většinově převládajícímu mínění či ideovému přesvědčení. Chceme tím jenom upozornit na skutečnost, že občas by v práci neškodilo používat pojmu narativu, aby bylo u sémiotického rozboru jasné, jaká souvislost je mezi osobním výkladem recenzenta v nynější fázi vůči svým minulým formám výkladu. Velké množství recenzentů sáhlo při hledání zdrojů hodně do 60. let, aniž by reflektovali výše naznačený posun optiky. Takto je na první pohled zřejmě poměrně ostrá dělící linie mezi sémiotickým rozbohem jednotlivých recenzí, a např. kapitolou „Mají odborné recenze psát odborníci? Str. 63-65.

Co je na jedné straně velmi zaujaté a osobní, je na druhé straně nahlíženo jako jakýsi interpretační monitoring: tedy „...kvalifikování a klasifikace na základě masovosti..“ str. 63 vychází z hlediska obecnější teorie a naopak, pokud se jedná formu sémiologického rozboru, ukázka jednoho z nich: „Pocit jemného zklamání, napsat, že Marie Rottrová stárne, by bylo velice nevýhodné“. Takto nahlíženo, obsah diplomové práce rezonuje mezi řekněme teorií širšího dosahu, (např. Adorno, Foucault, ale i Eco, aj.) a subjektivním přesvědčením recenzenta, pracovat s individuální preferencí, aniž by ji zařadil do některých teorií, autorkou v dipl. práci zmiňovaných.

Citelně tedy chybí propojení širšího dosahu teorie s individuálním, mnohdy marginálním hlediskem, navíc bez opory v uváděných autorech. Ano, můžeme říci, že kulturní průmysl si vyžádal jistou daň v unifikaci, potlačení zvláštního a nástupu reprodukovatelnosti, (Adorno, Benjamin) aniž by tím nahradil dřívější hierarchie v recepci hudby:

role hudebního recenzenta je toho vcelku evidentním příkladem. Poukázat na tento posun se M. Poštulkové podařilo, stejně tak, jako naznačit důvody změny.

Nicméně umět spojit obecné se zvláštním, mimochodem jedno z témat Adornovy Estetiky, by práci jen pomohlo a pozvedlo o jeden klasifikační stupeň výše.

Přes uvedené drobné výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře.

V Praze dne 15.10.2010

Jiří Bystřický